4. Præterea. Si Filius Dei duas humanas naturas assumpsisset, secundum quarum unam diceretur *Petrus*, et secundum aliam *Jesus*; oporteret quod de Jesu et Petro hoc verbum, *sum, es, est*, singulariter prædicaretur, quia utrumque esset unum suppositum. Sed de Patre et Filio prædicatur pluraliter, ut patet *JOAN.*, x, 30 : « *Ego et Pater unus sumus* ». Ergo major est unitas aliqua quam trium personarum : quod est impossibile ; ergo et positio prædicta.

5. Præterea. Negatur hæc propositio : *Filius Dei assumpsit hominem*, ne videatur personam assumpsisse. Sed *sicut* Filius Dei non assumpsit personam, *ita* Filius Dei non est duæ personæ. Ergo nullo modo potest dici quod Filius Dei sit *duo homines*. Hoc autem sequitur si duas naturas humanas assumpsit. Ergo est impossibile.

141. — SED CONTRA. Quidquid potest Pater, potest Filius. Sed Pater potest aliam humanam naturam assumere ab ea quam Filius assumpsit. Ergo et Filius potest aliam assumere ab ea quam assumpsit. Ergo una persona potest plures naturas assumere.

142. — Præterea. Majoris bonitatis et dignationis² ostensiva est unio qua Filius Dei humanam naturam in unitate personæ assumpsit, quam illa qua mentem hominis per gratiam sibi unit. Sed hæc secunda unio quæ est per gratiam, non est Filii ad unum tantum, sed ad multos, quia « *Sapientia in animas sanctas se transfert* » : *Sap.* vii, 27. Cum ergo bonum sit diffusivum et communicativum, videtur quod illa unio quæ est in unitate personæ, possit esse in persona Filii ad multas naturas humanas.

143. — Præterea. Potentia Filii per incarnationem in nullo est minorata. Sed Filius ante incarnationem poterat aliquam naturam humanam aliam ab ea quam assumpsit assumere. Ergo et nunc potest. Et sic idem quod prius.

144. — RESPONSIUS. Dicendum quod hoc fere ab omnibus

1. *β om.* « *humanæ* ». — 2. Ed. omnes « *dignitatis* »

conceditur, quod una persona divina potest plures naturas humanas assumere. Et rationabiliter.

Non enim est contra rationem divinæ personæ quod ipsa in pluribus naturis subsistat ; alias non potuisset fieri unio divinæ et humanæ naturæ in una persona Filii. — Si autem esset contra rationem personæ ut in pluribus quam in duabus naturis subsisteret, hoc non posset contingere nisi ita ut¹ tota facultas personæ unius quæ in pluribus naturis subsisteret, per naturam secundam advenientem terminaretur et quodammodo impleretur. Quod est impossible, quia natura assumpta adveniens nullo modo commensurabilis est virtuti divinæ personæ, cum distet ab ea sicut finitum ab infinito.

Unde *sicut* Deus potest semper novas creaturas condere, quia ejus potentia per creaturas non exhaustur ; *ita* etiam² Filius potest, qualibet natura assumpta, iterum aliam assumere, quia potestas assumendi per naturam assumptam non terminatur.

145. — AD PRIMUM ergo dicendum quod natura ab eodem habet ut individuetur et dividatur. Unde cum principium individuationis sit materia aliquo modo sub dimensionibus terminatis considerata, ex ejus³ divisione natura humana dividitur et multiplicatur. Unde si assumpsisset duo corpora et duas animas, duas humanas naturas assumpsisset. Non tamen sequeretur quod essent duo supposita, vel duæ hypostases. Non enim materia quolibet modo divisa constituit diversitatem suppositorum, sed solum quando utrobique invenitur *esse* discretum et subsistens per se. Unde non potest dici quod duæ manus sunt duæ hypostases, sed convenient in eadem hypostasi hominis. — Ita etiam et duæ humanæ naturæ, quia non haberent *esse* discretum, sed unitum in una persona Filii Dei, non esset naturarum illarum divisio secundum duo supposita, sed solum per divisionem materiæ.

146. — Ad secundum dicendum quod stante prædicta positione, *Jesus* et *Petrus* non sunt duo supposita, sed unum ; et hæc est vera : *Jesus Petrus est*. Et tamen *Jesus* et *Petrus* non sunt unus homo, sed duo homines. Singularitas enim et pluralitas termini substantivi attenditur secundum unitatem vel pluralitatem naturæ significatæ per terminum, et non secundum unitatem vel pluralitatem suppositorum. Quamvis enim Pater et Filius et Spiritus sanctus sint tria supposita, tamen propter unitatem divinæ naturæ quam significat

1. Ed. « *quod* ». — 2. a « *et* ». — 3. Ed. « *eiusdem* ».

hoc nomen *Deus*, dicuntur *unus Deus*. Ita e contrario, quamvis *Jesus* et *Petrus* essent unum suppositum, tamen propter pluralitatem naturarum assumptarum dicerentur duo homines, sed diversitas naturarum, manente unitate suppositi, non impediret quin de¹ invicem prædicarentur; quia identitas suppositi sufficeret ad veritatem prædicationis.

147. — **Ad tertium** dicendum quod natura humana assumpta habet quantum ad aliquid rationem accidentis, quamvis simpliciter loquendo, unio non sit accidentalis, ut infra (d. 6, q. 3, a. 2) patebit. Et ideo propter assumptionem illius naturæ, *Filius Dei* non potest dici duo, sicut nec *Socrates* potest dici duo propter humanitatem et albedinem.

Sed si *Filius Dei* assumeret duas humanas naturas, quamvis utraque illarum haberet rationem accidentis in comparatione ad divinam naturam, tamen neutra haberet rationem accidentis in comparatione ad alteram; et ita *plures homines*, et non *unus homo* diceretur. Sicut albus et musicus magis possunt dici duo, quam homo et albus.

148. — **Ad quartum** dicendum quod *sicut* est in divinis personis quod propter unitatem essentiæ et pluralitatem personarum, quidquid ibi prædicatur ad essentiam pertinens, prædicatur singulariter, ut cum dicimus²: *Pater et Filius sunt unus Deus*; quod vero ad personam pertinet, pluraliter prædicatur, ut *Pater et Filius sunt personæ*; ita e contrario esset hic: quia quidquid ad naturam pertinet, prædicaretur pluraliter; quod vero ad personam, prædicaretur³ singulariter. Et quamvis sit summa unitas trium personarum propter essentiæ simplicitatem, non tamen est inconveniens ut *Pater* et *Filius* ad invicem non habeant aliquam unitatem quæ in creatura aliqua invenitur, scilicet personalem, cum sint vere personaliter⁴ distincti.

149. — Tamen sciendum quod hoc verbum, *sum*, *es*, *est*, non solum pluraliter prædicatur propter pluralitatem suppositorum realiter distinctorum, sed etiam propter pluralitatem suppositorum locutionis. Dicimus enim in divinis, quod persona et essentia sint sic vel sic, quamvis persona et essentia ibi realiter nullo modo differant. Multo igitur⁵ magis prædicaretur hoc verbum: *sum*, *es*, *est*, de *Jesu* et *Petro* pluraliter, cum different secundum rem propter diversitatem naturarum, quamvis non sint diversa supposita.

150. — **Ad quintum** dicendum quod terminus in predicato positus tenetur formaliter, quod non est necessarium de ter-

1. Ed. ad. « se ». — 2. β Ed. « dicitur ». — 3. ed. om. « prædicaretur ». — 4. RANVP. « particulariter ». — 5. Ed. « ergo ».

mino ad quem terminatur actus alicujus verbi. Et ideo cum dicitur: *Filius Dei est duo homines*, importatur pluralitas formarum seu naturarum. Cum autem dicitur: *Filius Dei assumpsit hominem*, li hominem non tenetur formaliter; unde magis stat pro supposito hominis quam pro natura suppositi. Et ideo non est simile.

EXPOSITIO TEXTUS

151. — « *Plenitudo temporis, etc.* » (1) **Sciendum** quod tempus incarnationis dicitur tempus plenitudinis multis de causis. — **Primo**, propter perfectionem universi; quia tunc ad maximum completionem universum venit, quando creaturæ omnes in homine ad suum principium redierunt, humana natura a Deo assumpta¹. *Ephes.*, I, 10: « *In dispensatione plenitudinis etc.* » — **Secundo**, propter abundantiam gratiæ quæ tunc propalata est. *JOAN.*, I, 16: « *De plenitudine ejus omnes accepimus etc.* » — **Tertio**, propter adimpletionem legis. *MAT.*, V, 17: « *Non veni solvere legem, sed adimplere.* » — **Quarto**, propter magnitudinem ejus quod in tempore illo accedit; quia in tempore illo natus est Dominus temporis, et ita factum est aliquid majus tempore, quod tempus implevit. — **Quinto**, quia in tempore illo impletum est quod Deus ab æterno prævidit, et quod ante per Prophetas suos prædicterat (*Rom.*, I, 2).

152. — « *Factum de muliere, etc.* » (1) **Contra.** In symbolo dicitur: « *Genitum, non factum.* »

Præterea. Mulier corruptionem importat. Sed Christus de incorruptissima Virgine natus est. Ergo inconvenienter dicitur: « *Factum de muliere.* »

Sed dicendum **ad primum** quod *Filius Dei* secundum divinam naturam nullo modo est factus, sed genitus. Sed secundum humanam naturam aliquo modo est factus, quia humana natura² quam assumpsit, creatura quadam est. Non tamen Christus potest dici propriè factus simpliciter loquendo; sed dicitur *Filius Dei* factus homo.

Ad secundum dicendum quod mulier ponitur hic ad designationem sexus et non ad significandum³ corruptionem; sicut costa assumpta de Adam dicitur formata in mulierem, quamvis Eva tunc virgo facta sit.

153. — « *Factum sub lege, etc.* » (1) **Sed contra.** *I Tim.*, I, 9: « *Non est lex justo posita.* » Sed Christus fuit justissimus. Ergo non est factus sub lege.

Sed dicendum quod aliquid dicitur esse sub lege tripliciter. *Vel quantum ad motivum.* Et hoc modo sunt sub lege quasi

1. Ed. omnes ad.: « sicut ponitur ». — 2. Ed. om. « aliquo modo est factus quia humana natura... ». — 3. Ed. omnes « designandum ».

compressi et coacti illi qui timore poenae quam lex infligit, precepta legis custodiunt. Et hoc modo justus non est sub lege, quia amore justitiae justa¹ operatur, etiam si nulla sit lex, ut dicitur *Rom.*, II.

Alio modo dicitur quis esse sub lege *quantum ad causam*. Et sic omnes² in peccato nati, sub lege sunt quia propter peccatum tollendum sacramenta legis instituta sunt.

Alio modo dicitur aliquis esse sub lege *quantum ad observationem legis*. Et hoc modo Christus factus est sub lege; quia sacramenta et praecpta legis implevit, non necessitate, sicut alii, sed sola voluntate.

154. — « *Ut eos qui sub lege erant etc.* » (1) **Contra. I Tim.**, II, 4 : « *Qui vult omnes salvos fieri.* » Et ita non solum ad redimendum Judaeos qui erant sub lege, sed etiam ad redimendum alios venit.

Sed dicendum quod quamvis venerit ad redemptionem totius humani generis, tamen quodam³ speciali modo operatus est ad redemptionem filiorum Israel, quia eis personaliter predicavit. Unde **MAT.**, XV, 24 : « *Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel.* » Et per eos verbum vitae in gentes diffusum est. **Is.**, XXVII, 6 : « *Qui egredientur impetu a Jacob, et replebunt faciem orbis semine.* »

155. — « *Hæc est mulier Evangelica etc.* » (2) » **Sciendum** quod divina sapientia mulier dicitur, non propter fragilitatem, sed propter fecunditatem. **Ecli.**, XXIV, 26 : « *A generationibus meis implemini.* »

156. — « *Nec eamdem Trinitatem in specie columbae etc.* » (6) » **Sed contra.** In illa columba nihil fuit quod non toti Trinitati commune esset; cum non sit assumpta in unitatem alicujus personæ, quia eam communi operatione tota Trinitas fecit; et in ea tota Trinitas fuit, sicut in ceteris creaturis per essentiam, presentiam et potentiam. Et ita videtur quod ad totam Trinitatem pertineat.

Sed dicendum quod columba illa potest considerari *dupliciter*. — *Vel in quantum est res quædam*, sive fuerit animal, sive fuerit tantum similitudinem animalis habens. Et sic ad totam Trinitatem pertinet, ut communis effectus. — *Vel secundum quod est signum*⁴. Et hoc modo tantum ad Spiritum sanctum pertinet, cuius invisibilis missio per adventum columbae designatur. Et de hac missione visibili et aliis dictum est in I lib., d. 16.

1. β ed. om. « *justa* ». — 2. β om. « *omnes* ». — 3. β om. « *quodam* ». — 4. F. om. « *vel secundum quod est signum* ».

DISTINCTIO II

QUARE TOTAM HUMANAM NATURAM ACCEPIT, ET QUID NOMINE HUMANITATIS VEL HUMANÆ NATURÆ INTELLIGENDUM SIT

1. — Et quia in homine tota humana natura vitio corrupta erat, totam assumpsit, id est animam et carnem, ut totam curaret et sanctificaret.

2. — Quod autem humanæ naturæ sive humanitatis vocabulo anima et caro intelligi debeant, aperte docet **HIERONYMUS**¹ in *Expositione catholice Fidei*, dicens : *Sic confitemur in Christo unam esse personam Filii, ut dicamus duas perfectas et integras esse substantias, id est Divinitatis et humanitatis, que ex anima continetur et corpore.* Ece aperte ostendit, nomine humanitatis animam et corpus intelligi : quia duo assumpsisse Dei Filius intelligitur, ubi hominem sive humanitatem sive humanam naturam accepisse legitur.

3. — Errant ergo qui nomine humanitatis non substantiam, sed proprietatem quoddam a qua homo nominatur, significari contendunt, ubicumque humanitatis Christi memoratur. Ait enim **JOANNES DAMASCENUS**, lib. III, *De fide orth.* (cap. IV; P. G. 94, 998) : *Scientur² quidem, quod Deitatis et humanitatis nomen substantiarum, scilicet naturarum, est repræsentativum.* Natura enim non sic accipitur in Christo, ut cum dicitur una natura esse omnium hominum.

Quod evidenter idem **JOANNES** ostendit, differentem rationem dieti assirnans, cum natura humana in Christo nominatur et cum una dicatur natura omnium hominum. Ait enim (c. 3; G. 94, 991) : *Cum unam³ naturam hominum dicimus, sciendum est, quod non consideramus ad animæ et corporis rationem hoc dicimus⁴, ut dicamus in singulis hominibus eamdem esse naturam corporis et animæ : quia alia est natura animæ, alia corporis. Impossible enim est unius naturæ dicere Domini corpus et animam : sic et aliorum hominum⁵ comparata ad invicem. Sed quia personæ plurimæ hominum sunt, omnes autem eamdem suscipiunt rationem naturæ — omnes enim ex anima et corpore compositi sunt, et omnes naturam animæ participant, et corporis substantiam possident — communem speciem plurimarum et differentium personarum unam naturam dicimus uniuscetiusque personæ, scilicet duas naturas habentes, et in duabus perfecte naturis existentes : animæ scilicet et corporis. In Domino autem Jesu Christo non est communem speciem accipere, si quid prius fuit⁶. Neque enim factus est, nec est nec aliquando fiet alius ; sed Christus, ex Deitate et humanitate, in Deitate et humanitate, Deus perfectus est idem et homo perfectus.*

1. *Explanatio Symboli ad Damasum* (L. 30, 176). — 2. « *Quamobrem observandum est, quod divinitatis et humanitatis nomen, substantias sive naturas significat* » Ex versione Mich. Lequien apud Migne. — 3. « *Etsi vero unam hominem esse dictamus, at non anima et corpore spectatis, cum fieri non possit, etc.* » Ex vers. Mich. Leq. — 4. *Sequentia usque ad « Impossible... » desunt in Quar.* — 5. « *Sic et aliorum hominum* » ; desideratur in Quar. — 6. « *Si quid prius fuit* » desideratur in Quar.

4. — Totam igitur humanam naturam, id est carnem et animam, et horum proprietates sive accidentia assumpsit Deus, non carnem sine anima, nec animam sine ratione, ut hæretici voluerunt; sed et carnem et animam cum sensibus suis.

Unde JOANNES DAMASCENUS, *De fide orthod.*, lib. III, (cap. 6; G. 94, 1006), ait: *Omnia¹ quæ in nostra natura plantavit, Dei Verbum assumpsit, scilicet corpus et animam intellectualē et horum idiomata. Totum enim totus assumpsit me, ut toti mihi gratificet salutem. Quod enim inassumptibile est, incurabile est.*

DE UNIONE VERBI ET CARNIS MEDIANTE ANIMA

5. — Assumpsit igitur Dei Filius carnem et animam, sed carnem mediante anima. Unde JOANNES DAMASCENUS, ibid.: *Unitum est² carni per medium intellectum Dei Verbum. Tantæ enim subtilitatis atque simplicitatis est divina essentia, ut corpori de limo terræ formatio uniri non congruerit, nisi mediante rationali essentia.*

6. — Illa autem unio inexplicabilis est, adeo ut etiam JOANNES ab utero sanctificatus, id est ab originali mundatus³, se non esse dignum fateatur solvere corrigiam calceamentum Jesu; quia unionis illius modum investigare aliisque explicare non erat sufficiens.

7. — *Non sunt audiendi igitur qui non verum hominem Filium Dei suscepisse dicunt, nec natum de femina, sed falsam carnem et imaginem corporis simulatam ostendisse videntibus⁴.* In quem errorem prorapunt, quia timent, quod fieri non potest, scilicet ne humana carnis et veritas et substantia Dei inquinetur; et tamen prædicant istum visibilem solem radios suos per omnes fæces spargere, et eos muidos et sinceros servare. Si ergo visibilia munda a visibilibus immundis contingi possunt et non coquinari, quanto magis incommutabiles et invisibilis Veritas per spiritum, id est per intellectum⁵, animam e per animam corpus suscipiens, totum hominem sine sui contaminatione assumpsit, et ab omnibus infirmitatibus liberavit? Ecce hic dicit, Dei Sapientiam per spiritum assumpsisse animam et per animam corpus. Spiritus enim, scilicet pars animæ superior, majori similitudine Deo propinquat quam anima, scilicet ipsa eadem secundum inferiore partem et anima magis quam corpus. Et ideo non incongrue anima dicitur assumpta per spiritum et corpus per animam.

QUOD VERBUM SIMUL ASSUMPSIT CARNEM ET ANIMAM; NEC CARO PRIUS EST CONCEPTA QUAM ASSUMPTA

8. — Si autem queritur utrum Verbum carnem et animam simul⁶ assumpserit, an prius animam quam carnem, vel carnem quam animam; et utrum caro illa prius fuerit in utero Virginis concepta et postea assumpta; verissime et absque ulla ambiguitate dicitur, quia ex quo hominem Deus assumpsit, totum assumpsit, simulque sibi

1. « Neque enim Deus Verbum quidquam earum, quæ, cum nos initio rerum fingeret, naturæ nostræ inseruit, non assumpsum omisit, etc. » Ex vrs. Mich. Lequien. — 2. Ergo Dei Verbum per intermedium mentem carni uitum est. Ex vers. Mich. Lequien. — 3. « Id est ab originali mundatus » desideratur in Quar. — 4. AUGUST., *De agone christiano*, c. 18, n. 20 (L. 40,300). — 5. « Id est per intellectum » desideratur in Quar. — 6. Quar. RA. om.: « simul. »

univit animam et carnem; nec caro prius fuit concepta et postmodum assumpcta; sed in conceptione assumpta, et in assumptione concepta.

Unde¹ AUGUSTINUS in lib. *De fide ad Petrum* (cap. 18; L. 40, 772): *Firmissime tene, et nullatenus dubites, non carnem Christi sine Divinitate conceptam in utero Virginis, priusquam susciperetur a Verbo; sed ipsum Verbum Deum suæ carnis acceptione conceptum, ipsamque Carnem Verbi incarnatione conceptam.*

Idem in lib. *De Trin.* ait²: *Non esset Dei hominumque mediator, nisi esset idem Deus, idem homo, in utroque unus et verus, quam servilem formam a solo Filio susceptam tota Trinitas, cuius una est voluntas et operatio, fecit. Non autem in utero Virginis prius caro est suscepta, et postmodum Divinitas venit in carnem; sed mox ut venit Verbum in uterum, servata veritate propriæ naturæ, factum est caro et perfectus homo, id est in veritate carnis et animæ natus est.*

De hoc etiam GREGORIUS in *Moralibus* (lib. XVIII, cap. 52, n. 85; L. 76, 90), ait: *Angelo nuntiante et Spiritu adveniente, mox Verbum in utero, mox intra uterum Verbum caro.*

DIVISIO TEXTUS

9. — « Et quia in homine tota natura humana etc... » (1)

Postquam determinavit de incarnatione ex parte assumptis, in parte ista determinat ex parte naturæ assumptræ; et dividitur in partes tres. *In prima* ostendit quid sit assumptum. *In secunda*, quale fuerit illud assumpturn, d. 3: « Quæritur etiam de carne Verbi. » *In tercia* ostendit quo agente id quod assumpturn est, formatum sit, d. 4: « Cum vero incarnatione Verbi etc... »

Prima dividitur in duas partes. *In prima* ostendit quid sit assumpturn, quia humana natura integra ex partibus suis³ constans. *In secunda* determinat ordinem assumptionis, ibi: « Assumpsit Dei Filius carnem et animam etc. » (5)

Prima dividitur in duas partes. *In prima* ostendit humanam naturam integrum assumptam esse ratione suarum partium. *In secunda*, ratione naturalium proprietatum, ibi: « Totam igitur hominis naturam etc. » (4)

Circa primum tria facit. *Primo* ostendit omnes partes humanæ naturæ assumptas esse per hoc quod humana natura assumpturn est. (1) *Secundo* ostendit quod per humanam naturam significantur omnes partes ejus, scilicet anima et corpus, ibi: « Quod autem humanæ naturæ etc. » (2) *Tertio* excludit quorumdam errorem, ibi: « Errant igitur qui nomine humanitatis etc. » (3)

« Assumpsit Dei Filius carnem et animam. » etc. (5) Hic ostendit quo ordine⁴ partes humanæ naturæ assumptræ sunt; et dividitur in partes duas. *In prima* inquirit ordinem naturæ.

1. Cod. : « Augustinus. » F. — 2. Passim et quoad sensum, videsis Quar. — 3. Ed. ad. « scilicet corpore et anima ». — 4. Ed. « quomodo ».

In secunda inquirit ordinem temporis, ibi : « Si autem quæritur utrum Verbum etc. » (8)

Circa primum *tria* facit. *Primo* ostendit ordinem naturæ, osténdens carnem esse assumptam mediante anima. *Secundo* ostendit modum illius unionis esse inexplicabilem, ibi : « Illa autem *unio* inexplicabilis est etc. » (6) *Tertio* excludit quorundam erōrem, ibi : « Non sunt ergo audiendi etc. » (7)

Hic est duplex quæstio :

PRIMA de ipso assumpto.

SECUNDA de ordine assumptionis.

QUÆSTIO I

DE IPSO ASSUMPTO

Circa primum quæruntur tria :

Primo, utrum natura humana præ aliis sit assumptibilis.

Secundo, in quo assumi debuit.

Tertio, quid in natura humana assumi debuit.

ARTICULUS PRIMUS

III, q. 4, a. 1; IV, Cg. c. 53, 55; ad Hebr. c. 2, l. 4.

QUÆSTIUNCULA I

UTRUM NATURA HUMANA SIT MAGIS ASSUMPTIBILIS QUAM
CREATURA IRRATIONALIS

10. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod humana natura non sit magis assumptibilis quam creatura irrationalis.

1. Sicut enim dicit AUGUSTINUS *Ad Volusianum* (epist. cxxxvii, c. 2, n. 8; L. 33, 519), in rebus mirabilibus *tota ratio facili est potentia facientis*. Sed omnium mirabilium mirabilius est creaturam assumi in unitatem personæ increatæ. Ergo tota assumptibilitatis ratio est ex potentia ejus qui assumptionem facit. Sed cum illa potentia sit infinita, ex parte ipsius æqualiter est humanam naturam vel etiam irrationalē naturam assumere. Ergo non magis debet dici¹ natura assumptibilis quam natura irrationalis.

1. Ed. « dicenda est ».

2. **Præterea.** *Sicut* in humana natura est similitudo Dei ratione imaginis; *ita* in creatura irrationali est similitudo Dei ratione vestigii. Sed similitudo et convenientia aliquorum ad invicem est causa unibilitatis ipsorum. Ergo *sicut* humana natura est Deo unibilis; *ita* et irrationalis creatura.

3. **Præterea.** Illud videtur esse simillimum alteri in quo maxime proprietates alterius repræsentantur. Sed, sicut dicit DIONYSIUS, c. 15 *Cæl. hier.*, (n. 2; G. 3, 327-330) : « *In igne inter omnia corporalia magis divinæ proprietates repræsentantur*; » et idem dicit de radio solari in c. 4 *De div. nom.*, (n. 4; G. 3, 698). Ergo istæ creaturæ videntur Deo simillimæ; et ita etiam ei magis unibiles quam humana natura.

11. — SED CONTRA. Nobilior creatura nobilioris doni est capax. Ergo ad illud¹ donum quod est nobilissimum inter dona nobilioris naturæ, inferior natura capacitatem non habet. Sed humana natura est nobilior creatura irrationali. Cum ergo inter omnia quæ humanæ naturæ sunt collata, assumptionis ipsius in unitatem divinæ personæ sit nobilissimum, videtur quod hujus creatura irrationalis capax non sit; et ita non erit assumptibilis.

QUÆSTIUNCULA II

UTRUM ANGELICA NATURA SIT MINUS ASSUMPTIBILIS QUAM
NATURA HUMANA

12. — ULTERIUS. Videtur quod angelica natura non sit minus assumptibilis quam natura humana.

1. Deus enim propter suam misericordiam humanam naturam assumpsit, ut humanæ miseriæ subveniret. Sed *sicut* est miseria in humana natura, *ita* etiam in angelica. Cum ergo summa misericordia sit omni miseriæ subvenire, videtur quod angelica natura sit assumptibilis *sicut* et humana.

2. **Præterea.** Ea quæ sunt magis similia, facilius uniuntur. Sed angelica natura² est divinæ³ similius quam⁴ humana, quia, ut GREGORIUS dicit, (*Hom. 34 in Evang.*, n. 7; L. 76, 1250) « *quanto in angelo est natura subtilior, eo magis in illo imago Dei expressa insinuat*ur. » Ergo angelica natura est magis assumptibilis quam humana.

13. — SED CONTRA. Assumptionis humanæ naturæ ideo facta

1. Ed. « istud. » — 2. Ed. om. « natura ». — 3. a ad. « naturæ ». —

4. Ed. ad. « natura ».

est, ut peccato hominis remedium præberet. Sed peccatum angeli est irremediabile, ut supra dictum est. (l. II, d. 7, q. 1, a. 2). Ergo angelica natura non est assumptibilis.

QUÆSTIUNCULA III

UTRUM TOTUM UNIVERSUM SIT MAGIS ASSUMPTIBILE QUAM HUMANA NATURA

14. — ULTERIUS. Videtur quod totum universum sit¹ magis assumptibile quam humana natura.

1. Effectus enim universalis maxime causæ universalis assimilatur. Sed universum est effectus universalis Dei qui universalis causa est. Ergo universum Deo magis assimilatur quam humana natura, quæ est quidam particularis effectus; et ita est magis assumptibile.

2. **Præterea.** Per assumptionem consummatio totius universi perfecta est. Sed magis esset universum perfectum si omnes partes ejus essent assumptæ. Ergo universum est magis assumptibile.

15. — SED CONTRA. Ex hoc est aliquid assumptibile a² Deo quod ad imaginem Dei est. Sed non potest dici quod totum universum sit ad imaginem, nisi forte poneretur totum³ universum animatum anima rationali, sicut PLATONICI posuerunt: quod a fide alienum est. Ergo universum non est assumptibile.

16. — RESPONSIO. Dicendum quod assumptibile dicitur quod potest assumi. Cum autem dicitur, *creatura potest assumi*, non significatur aliqua potentia activa creaturæ; quia sola potentia infinita hoc facere potuit, ut in infinitum distantia conjungerentur in unitatem personæ. — Similiter etiam non significatur potentia passiva naturalis creaturæ, quia nulla potentia passiva naturalis est in natura⁴, cui non respondeat potentia activa alicujus naturalis agentis. — Unde relinquitur quod dicat in creatura solam potentiam obedientiæ, secundum quam de creatura potest fieri quidquid Deus vult, sicut ex⁵ ligno potest fieri vitulus, Deo operante. Hæc autem potentia obedientiæ correspondet divinæ potentiae, secundum quod dicitur, quod ex creatura potest fieri quod Deus ex ea facere potest.

1. a « est ». — 2. F. om. « a ». — 3. Ed. om. « totum ». — 4. F. « creatura ». — 5. Ed. « de »

17. — Sed *potentia Dei dupliciter consideratur*: vel ut absolute vel ut ordinata. Quod qualiter intelligendum sit, ex dictis in 1 d. (q. 2, a. 3) patet. — *Loquendo autem de potentia Dei absoluta*, Deus potest assumere quamcumque creaturam vult. Unde secundum hoc, non est una creatura magis assumptibilis quam altera. — *Loquendo autem de potentia ordinata*, illam creaturam assumere potest quam congruit eum assumere ex ordine suæ sapientiæ. Unde illa creatura dicitur assumptibilis in qua hujusmodi congruitas invenitur.

18. — Invenitur autem in humana natura congruitas præ aliis, quantum ad *tria* quæ in assumptione requiruntur.

Primo, quantum ad *similitudinem unibilium*. In humana enim natura invenitur expressior similitudo divina quam in aliqua creatura irrationali: quia homo secundum quod habet mentem, ad imaginem Dei factus dicitur; cum in creaturis irrationalibus non nisi similitudo vestigii inveniatur. Et etiam quantum ad quædam est in ea divina similitudo magis quam in natura angelica, ut post dicetur.

Secundo, quantum ad *terminum assumptionis*. Terminatur enim assumptio ad unitatem personæ. Personalitas autem non invenitur in irrationalibus naturis, cum persona sit « *rationalis naturæ individua substantia* », ut BOETIUS dicit in lib. *De duab. nat.*, c. 3 (L. 64, 1343). *In angelis* vero est quidem persona, sed non secundum originem distincta; cum unus angelus ab alio non trahat originem. *In humana* vero *natura* est persona distincta etiam secundum originem. Et ideo¹ convenientissime humana natura in unitatem divinæ personæ assumitur, quæ distinguuntur² secundum relationem originis.

Tertio, quantum ad *finem assumptionis*. — Si enim *perfectio universi* dicatur assumptionis finis præcipuus, ut *quidam* dicunt, nulla natura particularis assumi potuisse, per quam ita universum perfici posset, sicut per assumptionem humanæ naturæ; *tum* quia homo est ultima creaturarum, quasi ultimo creatus, cuius natura assumpta, ultimum conjunctum est³ principio per modum circuli, quæ est figura perfecta ex eo quod additionem⁴ non recipit; *tum* etiam quia in homine quodammodo omnes naturæ confluent: quia « *cum omnibus creaturis aliquid commune habeat* », ut dicit GREGORIUS (in *Homilia* 29, n. 2; L. 76, 1214); unde homine unito, quodammodo omnis creatura unita est. — *Si* vero finis assumptionis ponatur *liberatio a peccato*, sic etiam sola

1. R A.: « et Deo ». — 2. Ed. præter F. « distinguuntur ». — 3. Ed. ad. « primo ». — 4. Ed. præter F. « additamentum ».

humana natura congrue assumi potuit : quia in irrationali creatura peccatum non erat ; in angelica vero erat quidem peccatum, sed irremediabile, ut patet ex dictis in 1 d. (q. 1, a. 2 ad 2) ; in homine vero erat remediabile. Et ideo solam humanam naturam congruum fuit assumere. Et sic, ea reparata, creatura irrationalis, quae propter ejus¹ peccatum quodammodo deteriorata dicitur, secundum quod in usum hominis cedit, restaurata est.

SOLUTIO I

21. — AD PRIMAM ERGO QUÆSTIONEM dicendum quod Deus de potentia absoluta creaturam irrationalis assumere potuit. — Nec impedit quod creatura irrationalis personalitatem non habet : quia personalitas non debetur etiam humanæ naturæ assumptæ ratione sui, ut infra (d. 6, q. 1, a. 1 et 2) patebit, sed ratione assumentis ; unde non est ibi nisi personalitas increata. — Et præterea quamvis in natura irrationali non inveniatur persona, invenitur tamen in ea hypostasis et suppositum. Unio autem non tantum facta est in persona, sed etiam in supposito et hypostasi.

Sed *congruum non erat* ut assumeretur, et præcipue quia natura assumpta maxime beatificatur, ut in *psalm.* (LXIV, 5) dicitur : « *Beatus quem elegisti et assumpsisti.* » Beatitudinis vero, quæ in actu mentis consistit, creatura irrationalis particeps esse non potest.

22. — Unde patet responsio **AD PRIMAM** objectionem, quæ procedit de potentia absoluta, et non de potentia ordinata.

23. — Ad secundum dicendum quod ad congruitatem assumptibilitatis requiritur similitudo imaginis, quia per hanc creatura rationalis particeps est divinæ beatitudinis. Unde ad hanc congruitatem non sufficit similitudo vestigii, qualis in creaturis irrationalibus invenitur.

24. — Ad tertium dicendum quod duplex est similitudo creaturæ ad Deum. — Una secundum participationem alicujus divinæ bonitatis, sicut ab eo vivente omnia vitam participant. Et sic creatura rationalis in qua invenitur esse, vivere et intelligere, maxime Deo assimilatur. Et hæc similitudo requiritur ad assumptibilitatem. — Alia similitudo est secundum proportionalitatem², ut si dicatur similitudo inter Deum

1. Ed. « ipsius ». — 2. Ed. « proportionem »

et ignem, quia *sicul* ignis consumit corpus, ita Deus consumit nequitiam. Et hæc similitudo requiritur in figurativis locutionibus et appropriationibus, quam DIONYSIUS in 2 cap. *Cœl. hier.*, (n. 3; G. 3, 139), vocat « *dissimilem similitudinem* ». Et de hac similitudine procedit¹ objectio.

SOLUTIO II

25. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum est quod de potentia absoluta loquendo, Deus potuit angelicam naturam assumere ; sed natura angelica non habebat aliquam congruentiam ut assumeretur, præcipue propter duo. — Primo, quia ejus peccatum non erat remediabile. — Secundo, quia non decet ut aliquam perfectionem creature Deus assumendo auferat. Personalitas autem quedam perfectio creaturæ est. Sed si natura assumpta personalitatem propriam haberet post assumptionem, non posset esse unio in persona, quia essent duæ personæ. Unde oportet quod² illud³ quod assumptum est, personalitatem non habeat, natum tamen habere. In angelica autem natura non invenitur potentia ad personalitatem sine actu, cum non per generationem in esse procedant⁴. Et ideo non fuit congruum ut natura angelica assumeretur.

26. — AD PRIMUM ergo cum objicitur⁵ quod angelica natura est Deo similior quam humana, dicendum quod verum est, si natura divina in se absolute consideretur ; si autem consideretur secundum quod est in personis per relationes originis distinctis, sic magis convenit cum homine, ut dictum est.

Similiter etiam si consideretur secundum quod est exemplar tolius creaturæ. In homine enim invenitur similitudo cum qualibet creatura, ut dictum est, non autem in angelo.

Similiter etiam si consideretur in quantum gubernal universum. Sicut enim Deus totus est in qualibet parte universi per essentiam, præsentiam et potentiam ; sic et anima in qualibet parte corporis.

27. — Ad secundum dicendum quod causa misericordie angelorum, id est peccatum, remedium non habet ; et ideo nec eorum misericordie congrue subveniri potest.

1. F. « proceditur ». — 2. a « ut ». — 3. Ed. id ». — 4. Ed. « procedat ». — 5. Ed. « opponitur ».

SOLUTIO III

28. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod alicui toti potest convenire aliquid dupliciter : vel ratione partis, sicut homo dicitur canus propter capillos ; vel ratione sui, quod scilicet ipsi toti primo convenit ; et hoc est, ut in VI Physic., (§ 1. 231^a, 29-231^b; l. 1, n. 4) probatur, quod convenit toti et omnibus partibus ejus.

Universum ergo potest assumi dupliciter : vel ratione partis, et sic assumptibile fuit et assumptum est humana natura assumpta ; *vel ratione sui*¹, et sic assumi non potuit, quia non omnes partes ejus assumptibiles erant, ut ex dictis patet.

29. — AD PRIMUM ergo circa hoc objectum dicendum quod quamvis Deus sit causa universalis, est tamen maxime simplex. Et ideo cum eo magis convenit effectus universalis unitus, scilicet humana natura, in qua omnes naturæ quodammodo congregantur, quam effectus universalis non simpliciter unitus, sicut est universum, ex cuius partibus non efficitur unum simpliciter, cum remaneant distinctæ in actu.

30. — Ad secundum dicendum quod non decet in omnibus partibus universi eamdem perfectionem esse. Et ideo magis congruum fuit ut, una parte universi assumpta, in totum universum perfectio redundaret.

ARTICULUS II

QUÆSTIUNCULA I

UTRUM FILIUS DEI HUMANAM NATURAM ASSUMERE DEBUERIT
IN OMNIBUS SUPPOSITIS HUMANAEC NATURAEC

III, q. 4, a. 5.

31. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod Filius Dei humanam naturam assumere debuit in omnibus suppositis humanaec naturae.

1. Quia, ut DAMASCENUS dicit (*De fide orth.*, lib. III, cap. 6; G. 94, 1006) : « *Quod est inassumptibile*² est *incurabile* ». Sed humana natura curabilis est in omnibus suis suppositis. Ergo in omnibus debuit assumi.

2. **Præterea.** *Bonum est diffusivum et communicativum*

1. *a ad. « totius ».* — 2. « *Nam non potuit sanari, quod assumptum non fuit.* » (ex vers. Mich. Lequien.)

sui, ut ex DIONYSIO patet, cap. 4. *De divin. nom.*, (n. 7; G. 3, 703). Cum ergo Deus sit summe bonus et maxime in incarnatione¹ bonitatem suam ostenderit, videtur quod naturam quæ assumptibilis erat, communiter in omnibus suis suppositis assumere debuerit.

3. **Præterea.** Christus venit ad satisfaciendum præcipue pro peccato naturæ, quod *per unum hominem in mundum intravit*. Sed illud² quod naturæ secundum se debetur, debetur communiter et æqualiter in omnibus suis suppositis. Ergo Filius Dei naturam humanam in omnibus suis suppositis assumere debuit.

32. — SED CONTRA. Filius Dei ad hoc carnem assumpsit, ut pro nobis satisfaciendo principium humanæ salutis esset. Cum ergo principium in quolibet genere unum inveniatur, videtur quod in uno tantum supposito humanam naturam assumere debuit.

QUÆSTIUNCULA II

UTRUM DEBUERIT ASSUMERE NATURAM HUMANAM IN ALIQUO
EX STIRPE ADÆ GENERATO

III, q. 4, a. 6 ; q. 31, a. 1 ; *Compend. Theol.*, c. 217.

33. — ULTERIUS. Videtur quod non debuerit assumere naturam humanam in aliquo ex stirpe Adæ generato.

1. Sicut enim dicit APOSTOLUS *ad Hebr.*, vii, 26 : « *Talis decebat ut nobis esset Pontifex qui esset segregatus a peccatoribus.* » Sed magis esset segregatus a peccatoribus, si de stirpe peccatorum carnem non assumpsisset. Ergo non debuit carnem assumere de stirpe Adæ.

2. **Præterea.** Peccatum originale est peccatum naturæ et non personæ, nisi per accidens. Ergo non requiritur ad satisfactionem, nisi quod sit aliquis de natura humana. Sed si aliquis homo fieret non de stirpe Adæ, constat quod ad humanam naturam pertineret. Ergo congrue pro humana natura satisfacere posset.

34. — SED CONTRA. Medicina in loco vulneris debet apponi. Sed humana natura est vitiata in his tantum qui ex genere Adæ descendunt, in quo « *omnes moriuntur* »

1. *β ad. « sua ».* — 2. *Ed. « id ».*

(*I Cor.*, xv, 22). Ergo in aliquo ad ejus stirpem pertinente, natura humana assumi debuit.

QUÆSTIUNCULA III

UTRUM NATURAM HUMANAM ASSUMERE DEBUERIT IN IPSO

ADAM

III, q. 4, a. 6, ad 2.

35. — ULTERIUS Videtur quod naturam humanam assumere debuit in ipso Adam.

1. Assumptio enim carnis ad satisfactionem ordinatur. Sed decet ut idem qui peccavit, satisfaciat. Ergo humanam naturam in ipso Adam assumere debuit.

2. **Præterea.** Talis debuit esse humanæ naturæ reparatio, ut nihil homini de sua dignitate periret. Sed Adam in primo statu hoc habuit ut nullius hominis auxilio ad suam salutem indigeret. Hoc autem sibi¹ non restituitur in alio homine, humana natura assumpta, quia beneficio illius hominis indiget ad suam salutem. Ergo non debuit² humana natura in alio quam in ipso Adam assumi.

36. — SED CONTRA. Contrariorum non est eadem causa. Sed Adam causa fuit perditionis humanæ³. Ergo non decuit ut ipse esset causa salutis humanæ. Hoc autem contingere, si humana natura in ipso Adam assumpta esset. Ergo hoc decens non fuit.

SOLUTIO I

37. — RESPONSO. AD PRIMAM QUÆSTIONEM dicendum quod non fuit decens quod humanam naturam in omnibus suis suppositis assumeret. Et hoc propter *qualior* rationes.

Primo, quia omnia supposita humanæ naturæ non⁴ reducerentur ad plus quam ad tria supposita. Cum enim assumens et assumptum uniantur in⁵ supposito, non possent esse plura supposita humanæ assumptæ quam naturæ assumentis.

38. — Secundo, propter finem assumptionis. Est enim ad reparationem humani generis ordinata per modum cuiusdam mediationis inter Deum et hominem. Mediator autem qui unitatem pacis facere intendit, unus congrue debet esse.

1. β ed. « non sibi ». — 2. Ed. « decuit humanam naturam ». — 3. Ed. ad. « naturæ ». — 4. αβ om. « non ». — 5. Ed. ad. « eodem ».

39. — Tertio, propter unitatem ipsius assumentis. *Sicut* enim decuit ut divina natura tantum in uno supposito incarnaretur, *ita* decuit ut una natura individua assumeretur. Sic enim unius ad unum decenter est facta¹ conjunctio.

40. — Quarto, propter dignitatem ipsius Filii incarnati, « *ut sit ipse primogenitus in multis fratribus* » (*Rom.*, viii 29) in spirituali generatione, sicut etiam est primogenitus creaturæ in rerum emanatione ab uno principio. Hæc autem primogenitura sibi non competet, si plures numero humanæ naturæ assumptæ essent.

41. — AD PRIMUM ergo dicendum quod per incarnationem proprie assumitur natura, ut infra patebit. (d. 5, t. et q. 1, a. 2). Proprie etiam et primo curatur peccatum naturæ. Unde si aliqua natura assumptibilis non est, curabilis non est. Non tamen oportet ut si hæc natura individua non assumitur, quod suppositum hujus naturæ non curetur : quia per hoc quod natura in aliquo individuo assumpta est, præparatur curatio omnibus qui naturam similem habent ; sicut e contra per hoc quod persona una infect naturam humanam quæ in ipso erat, in omnes homines peccatum transmisit.

42. — Ad secundum dicendum quod *sicut* bonitas divina, quæ in creatione rerum se manifestat, omnibus se communicat, non tamen æqualiter ; *ita* etiam prout se in incarnatione manifestat, præcipue quantum ad dilectionem humani generis omnibus se communicat, non tamen eodem modo et æqualiter, sed uni per gratiam unionis, aliis per gratiam adoptionis, qui gratiæ non repugnant.

43. — Ad tertium dicendum quod aliquid debetur humanæ naturæ *dupliciter* : *vel* *ut* *essentialis* *sibi*, et hoc invenitur communiter in omnibus habentibus naturam humanam ; *vel* *ut* *superadditum* *essentialibus* *principiis*, sive sit per gratiam acceptum, sive operibus acquisitum ; et hoc non invenitur communiter in omnibus² habentibus naturam. Unde ratio non procedit.

Quartum concedimus.

SOLUTIO II

44. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod non fuit decens ut aliunde quam de stirpe Adæ Filius Dei humanam naturam assumeret, *præcipue propter tria*.

1. β « est decenter facta ». Ed. « decenter facta est ». — 2. αβ « in omnibus communiter ».

Primo, ad servandum justitiam satisfactionis. Si enim de genere Adæ non fuisset, ad eum non pertineret pro peccato Adæ satisfacere.

45. — *Secundo*, ad perfectam reintegrationem dignitatis Adæ, qui hoc habuit ut ipse et suum genus nulla alia creatura indigeret, quasi sustentante et salvante. Et hoc generi ejus redditum non fuisset, si redemptus fuisset per aliquem qui ad genus ejus¹ non pertineret.

46. — *Tertio*, ad servandum dignitatem specialiter ipsius Adæ, qui in hoc quodam modo imaginem Dei singulariter habuit, ut *sicut* Deus, cum sit ens primum, omnium entium principium est per creationem; *ita* etiam Adam, cum sit primus homo, est principium omnium hominum per generationem: quod sibi deperiret, si Christus non de ejus genere homo fieret².

47. — **AD PRIMUM** ergo quod objicitur quod debet esse *segregatus a peccatoribus*, dicendum quod verum est, *inquantum peccalores sunt*, non *inquantum homines sunt*. Venit enim peccatum destruere et naturam salvare. Unde convenientiam habuit in his quæ ad naturam pertinent, sed contrarietatem in his quæ ad peccatum spectant; quia neque contraxit neque commisit peccatum.

48. — **Ad secundum** dicendum quod natura humana non fuit infecta peccato originali, nisi secundum quod ab Adam trahitur. Unde si Deus unum hominem denuo³ de limo terræ formaret, peccatum originale in eo non esset. Et ita⁴ satisfactione pro⁵ originali non pertinebat indifferenter ad quemlibet hominem, sed ad quemlibet⁶ de genere Adæ.

Tertium concedimus.

SOLUTIO III

49. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod nullo modo fuit decens ut Filius Dei humanam naturam in ipso Adam assumeret *propter duo*:

Primo, quia Adam propria personalitate perfectus fuit. Unde in unitatem personæ assumi non posset, nisi illa personalitas destrueretur, quod non decebat, ut supra (a. 1, sol. 2) de angelis dictum est.

50. — *Secundo*, quia cum per assumptionem fiat communicatio proprietatum, ut quidquid de homine dicitur, de

1. *a om.* « ejus »; *β* « suum ». — 2. *a* « Si Christus de ejus genere homo non fieret ». — 3. *β* « denovo » RANVP *om.* « denuo ». — 4. *Ed.* « ideo » contra *αβγδε*. — 5. *Ed.* « de » contra *αβγδε*. — 6. *γδε* « aliquem ».

Deo dicatur; sequeretur ut diceretur quod Deus peccasset, quia Adam peccavit: quod est absurdum.

51. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod per peccatum Adæ fuit infectio personalis in ipso et infectio naturæ¹ causa. Et pro infectione personali ipse gratia adjutus satisfacere potuit secundum *QUOSDAM*; sed requirebatur aliquis qui pro peccato naturæ satisfaceret. Et ideo non oportuit quod esset idem in persona cum Adam, sed idem in natura.

52. — **Ad secundum** dicendum quod non est inconveniens quod de dignitate personæ illius aliquid pereat ex culpa sua. Sed inconveniens est ut naturæ aliquid deperiret, quæ cum bona esset, homo male utendo ipsam corrupit.

Tertium concedimus.

ARTICULUS III

QUÆSTIUNCULA I

UTRUM FILIUS DEI CARNEM ASSUMPserit

Infra, d. 4, q. 2, a. 1; IV S., d. 3, a. 3, s. 2, 2^m;
III, q. 5, a. 2; q. 6, a. 5; q. 31, a. 1, 1^m; IV Cg., c. 30;
Compend. Theol., c. 208; *in Joan.*, c. 2, l. 1; *ad Hebr.*, c. 8, l. 1.

53. — **AD TERTIUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod Filius Dei carnem non assumpserit.

1. *Galat.*, v, 17: « *Caro concupiscit adversus spiritum.* » Sed in Christo talis pugna non fuit. Ergo ipse veram carnem non habuit.

2. **Præterea.** In carne tantum est similitudo vestigii. Sed similitudo vestigii tantum non sufficit ad assumptibilitatem, ut supra (a. 1, c.) dictum est. Ergo caro assumptibilis non fuit.

3. **Præterea.** Major est gratia unionis quam gratia fruitionis. Sed caro nullo modo potest Deo conjungi per fruitionem. Ergo non potest conjungi per unionem.

54. — **SED CONTRA.** *Ad Heb.*, II, 16: « *Semen Abrahæ apprehendit* »; et *Rom.*, I, 3: « *Factus est ei ex semine David secundum carnem.* » Sed semen non pertinet ad animam, sed ad carnem. Ergo Filius Dei in humana natura non solum animam, sed etiam carnem assumpsit.

55. — **Præterea.** Homo non nascitur ex homine nisi per traductionem carnis. Sed Christus non solum dicitur *homo*,

1. RANVP. *ad.*: « *creatæ in ipso et propagandæ ab ipso.* »

immo etiam *Filius hominis*, non nisi quia de virgine natus est. Ergo assumpsit carnem in natura humana.

QUÆSTIUNCULA II

UTRUM CARNEM TANTUM ASSUMPSESTIT ET NON ANIMAM

III, q. 5, a. 3 et 4; IV *Cg.*, c. 32, 33; *de Ver.*, q. 20, a. 1; *Compend. Theol.*, c. 204, 205; *in Joan.*, c. 1, l. 7; *ad Rom.*, c. 1, l. 2.

56. — ULTERIUS. Videtur quod carnem tantum¹ assumpserit et non animam.

1. *JOAN.*, I, 14 : « *Verbum caro factum est* ». Non autem per conversionem in carnem, sed per assumptionem carnis. Ergo solam carnem assumpsisse videtur.

2. **Præterea.** Corpus non indiget ut uniatur sibi anima, nisi ad hoc ut per ipsam viviscetur. Sed ad hoc ut² corpus viviscetur, sufficit quod³ corpori vivificabili principium vitæ uniatur. Cum ergo Deus, qui est principium vitæ, corpus sibi univerit, videtur quod unio corporis ad animam superflua fuisset.

3. **Præterea.** Habito aliquo quod est sufficiens principium operationis non requiritur ad eamdem operationem aliud principium; sicut ad illuminationem aeris, qui illuminatur lumine solis, non requiritur lumen candelæ. Sed Christus per intellectum divinum sibi unitum sufficienter omnia cognoscere poterat. Ergo non requirebatur anima cognoscitiva et intellectiva ad unionem illam.

57. — SED CONTRA. Christus curavit naturam nostram per hoc quod eam assumpsit. Sed principaliter venit ad curandum animas. Ergo animam assumpsit.

58. — Præterea. Mors corporalis non est nisi per separationem corporis a principio vitæ. Si ergo in Christo non fuisset aliud principium vitæ quam ipsa Deitas, cum caro a Divinitate nunquam sit⁴ separata, nunquam Christus mortuus fuisset: quod expresse Scripturæ contradicit.

59. — Præterea. Sequeretur quod Deus esset immediatus motor corporis Christi, si anima caruisset; et sic Christus nunquam fuisset fatigatus ex itinere, ut dicitur *JOAN.*, IV, 6, cum fatigatio non accidat nisi ex debilitate virtutis moventis.

1. Ed. *om.* « *tantum* ». — 2. Ed. « *quod* ». — 3. a « *ut* ». — 4. Ed. « *fuerit* ». — 5. a « *immediator* ».

QUÆSTIUNCULA III

UTRUM ASSUMPSESTIT FORMAM TOTIUS EX COMPOSITIONE PARTIUM RESULTANTEM

60. — ULTERIUS. Videtur quod non assumpserit formam totius ex compositione partium resultantem.

1. Forma enim totius est illa in qua sicut in natura communia particularia convenient. Sed DAMASCENUS dicit (lib. III, *De fide orth.*, cap. 3; G. 94, 994), et habetur in *Littera*, (3) quod « *in Domino¹ Jesu Christo non est communem speciem accipere.* » Ergo in eo forma totius non fuit.

2. **Præterea.** Ut dicit BOETIUS (lib. III *in Porphyr.*, cap. « *de specie* »; L. 64, 115), « *species est totum esse individuum.* » Sed nihil in Christo fuit ex parte carnis et animæ quod totum esse ipsius Christi concluderet, quia habuit esse divinum non per animam neque per corpus. Ergo cum forma totius sit species in potentia, videtur quod in Christo forma totius non fuerit.

3. **Præterea.** In *Littera* (2) dicitur quod nomine humanæ naturæ corpus et anima intelligitur, cum dicitur Christum humanam naturam assumpsisse. Sed constat quod neque corpus neque anima est forma totius, ad minus secundum opinionem communiorum². Ergo in Christo forma totius non fuit.

61. — SED CONTRA. Forma totius in rebus animatis resultat ex³ conjunctione animæ ad corpus. Sed in Christo anima conjuncta corpori fuit; alias corpus illud vivum non fuisset. Ergo in Christo fuit forma totius.

62. — Præterea. Homines convenient specie ad invicem secundum convenientiam in forma totius. Sed Christus fuit ejusdem speciei cum aliis hominibus; alias pro hominibus non satisfecisset. Ergo in Christo fuit forma totius.

63. — RESPONSIO. Dicendum quod secundum PHILOSOPHUM, VIII *Mela.*, (H 3. 1043^b, 32 s.; l. 3, n. 1722) definitio in hoc convenit cum numero, quod *sicut* in numeris contingit quod semper subtracta vel addita unitate, fit alius numerus; ita etiam in definitionibus, si addatur vel subtrahatur aliqua differentia, semper fit alia species. Cum ergo omnes⁴ differentiae sumantur ex essentialibus principiis, oportet quod si

1. Ed. *ad.* « *nostro* ». — 2. a « *secundum communem opinionem* ». — 3. Ed. *ad.* « *unione vel* ». — 4. a « *communiter* »; β *om.* contra γδε ed.

homini¹ subtrahatur aliud de essentialibus ejus, non remaneat eadem species.

64. — Cum ergo Christus fuerit ejusdem speciei cum aliis hominibus — alias enim verus homo non fuisset, sed æquivoce homo diceretur; nec pro hominibus satisfaceret congruenter — oportet quod omnia essentialia homini in Christo fuerint, et corpus et anima vegetabilis, sensibilis et rationalis, et ulterius forma totius resultans ex conjunctione animæ et corporis, quæ humanitas dicitur. Et quia proprietates naturales ex principiis essentialibus causantur, oportet quod in Christo² fuerint omnes naturales proprietates speciem humanam consequentes.

De aliis autem quæ per accidens speciem humanam concurrunt, sive sint defectus sive perfectiones, infra suo loco dicetur.

SOLUTIO I

65. — AD PRIMAM ERGO QUÆSTIONEM sciendum quod circa hoc fuerunt duo errores.

Unus fuit MANICHÆORUM, qui dicebant quod Christus verum corpus non habuit, sed tantum phantasticum.

Et *ratio hujus positionis* videtur fuisse, quia omnium visibilium auctorem posuerunt diabolum; et ideo nihil hujus secundum veritatem in Christo fuit, in quo princeps hujus mundi nihil habuit, JOAN., XIV, 30.

Patet autem quod *positio ista falsa est: et quantum ad radicem positionis*; quia Deum *creatorem omnium visibilium et invisibilium* et fides tenet et ratio demonstrat, cum a primo ente oporteat omnia³ esse entia, ut patet ex II Meta., (a 2. 994; l. 2-4). *Et etiam in se positio falsa est*, quia veritatem humanitatis tollit, ut ex dictis patet. Esset enim invenire aliquam falsitatem vel simulationem in eo qui de se dicit, JOAN., XIV, 6: « *Ego sum via, veritas et vita.* »

66. — *Alius error* fuit MARCIONITARUM, qui dicebant Christum corpus de Virgine non assumpsisse, sed de cœlo appetasse.

Quod forte ortum habuit ex opinione PLATONICORUM, qui dicebant animæ corpus terrestre omnino fugiendum esse, ut beatitudinem consequatur. Non enim credebant posse fieri ut anima corpori terrestri unita beata fieret. Ponebant tamen animas corporibus cœlestibus unitas, ut soli, lunæ et stellis, beatas fore, ut AUGUSTINUS recitat in libro X de Civ.

1. a « rei ». — 2. Ed. « ipso ». — 3. a ad. « alia »

Dei (cap. 29, n. 2; L. 41, 308-309; item Serm. CCXLI, c. 7 et 8; L. 38, 1137); et ideo animam Christi, quæ summe beata fuit, non terrestri, sed cœlesti corpori unitam putaverunt.

Sed *hæc etiam positio veritatem humanitatis tollit*; quia quælibet forma naturalis determinatam materiam requirit. Et ideo anima humana non ex qualibet materia quam perficiat¹ hominem facit, sed inquantum est forma talis corporis, elementati scilicet et debita proportione complexionati². Unde si Christus corpus terrestre non habuit, verus homo non fuit. His autem idem defectus contingit qui et antiquis Philosophis, qui, ut I De anima, (a 3. 407^b, 21; l. 8, n. 131) dicitur, de anima dicentes, nihil de corpore dixerunt, opinantes quælibet animam cuilibet corpori aptari³: quod esse non potest, cum propriæ formæ respondeat propria materia, et unicuique agenti determinata⁴ instrumenta.

67. — Et ideo FIDES CATHOLICA, quæ Christum verum hominem confitetur, eum habuisse corpus ex quatuor elementis compositum, sicut nos⁵ habemus, firmiter tenet.

68. — AD PRIMUM ergo dicendum quod concupiscentia carnis contra spiritum non causatur ex ipsa carnis natura, sed ex vitiosa corruptione ejus, quæ ex peccato primi parentis provenit, sine qua Filius Dei veram naturam carnis assumpsit.

69. — Ad secundum dicendum quod similitudo attenditur secundum formam. Corporis autem humani forma est anima rationalis, in qua imago Dei consistit. Et ideo in corpore humano non tantum est similitudo vestigii, sed etiam similitudo imaginis, inquantum animam habet. Non enim corpus humanum habet esse quoddam distinctum ab esse quod dat sibi anima, quasi ab alia forma per quam sit in eo similitudo vestigii tantum, sicut⁶ in corporibus inanimatis; quia sic anima esset ens in subjecto, secundum quod subjectum nominat ens subsistens in actu: quod ad rationem accidentis pertinet, ut in II De anima (β 1, 412^a, 18; l. 1, n. 213-215; text. 4), COMMENTATOR dicit.

70. — Ad tertium dicendum quod conjunctio animæ ad Deum per fruitionem consistit in operatione intellectus et voluntatis, in qua corpus nullo modo communicat, quia exercetur talis operatio sine organo corporali ut probatur in III De anima (γ 4. 429^a, 24; l. 7, n. 677 s.) Et ideo per fruitionem nullo modo corpus Deo uniri potest.

1. Ed. « perficit. » — 2. a « talis corporis elementati, scilicet ex debita proportione complexionati; « talis elementati corporis, scilicet cum debita... ». — 3. Ed. « adaptari ». — 4. a « propria ». — 5. a om. « nos ». — 6. Ed. ad. « est ».

71. — Sed conjunctio unionis est ad esse in persona una : corpus autem et anima in uno esse communicant, quia anima est *quod quid erat esse* hujusmodi corpori, ut in II *De anima*, (§1. 412^b, 11 ; l. 2, n. 236) dicitur. Et ideo per modum unionis in persona una corpus Deo conjungi potest.

Quartum et quintum concedimus.

SOLUTIO II

72. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** sciendum est quod circa hoc etiam fuerunt *duo* errores. *Unus* fuit ARII et EUNOMII, qui dicebant Filium Dei carnem sine anima assumpsisse ; quia opinabantur Divinitatem sine anima corpus ejus vivificare.

Alius fuit error APOLLINARIS, qui dicebat in Christo corpus animatum fuisse, tamen² anima carente sensu et intellectu.

73. — Uterque autem error et veritati humanitatis derogat, et dignitati corporis Christi.

Non enim potest esse ut materia in aliquo esse perficiatur, nisi per aliquid quod sit forma ejus. Unde cum Deus nullo modo forma corporis esse possit — quia oporteret eum esse partem et non immaterialissimum — sequeretur quod corpus Christi, si omnino careret anima, esset sicut corpus non vivum ; et si careret anima sensibili et rationali, esset sicut corpus plantæ : unde esset multo minus nobile quam corpus nostrum.

74. — **Similiter** etiam cum de ratione hominis sit rationalem animam habere, si ea Christus caruisset, verus homo non fuisset.

Hoc autem videtur eis contigisse ex hoc quod credebat animam corpori non uniri sicut formam, sed magis sicut indumentum, ut PLATO dixit³, secundum quod GREGORIUS NYSSENUS⁴ narrat. Per quem modum si Deus corpori uniretur, homo non diceretur ; præcipue si ponatur, ut QUIDAM dixerunt⁵ animam de substantia Dei esse. Quæ omnia manifestam falsitatem continent.

75. — Et ideo horum et aliorum prædicatorum error excluditur in lib. GENNADII *De ecclesiasticis dogmatibus* (cap. 2 et 3 ; L. 42 1214), sic : « *Natus est Dei Filius ex homine, non per hominem, id est viri coitum, ut EBION dicit; sed carnem de Virgine trahens non de cœlo afferens, sicut MARCION affirmit; neque in phantasia, sine carne, ut VALENTINUS dicebat;* » sed

1. *αδε* « dicendum est » ; *β* « dicendum quod sciendum est » ; ed. « est sciendum ». — 2. *β* RANVP. : « cum ». — 3. Ed. « dicit ». — 4. Cod. « GREGORIUS NYSSENUS », apud quem legitur in *Sermone de anima* (G. 45, 215), sed critici tenent sermonem hunc nihil aliud esse quam c. 2 et 3 operis NEMESII cui titulus : *De natura hominis*, cap. 3 (G. 40, 594). F. — 5. Ed. « posuerunt ».

verum corpus, non tamen ex carne, ut MARTIANUS dicit ; sed verus Deus¹ ex deitate et verus homo ex carne ; unus Dei Filius² in deitate Verbum Patris et Deus, in homine anima et caro non sine sensu et ratione, ut APOLLINARIS posuit ; neque caro³ absque anima, ut EUNOMIUS dixit ; neque sic natus de virgine ut antequam de Virgine nasceretur, Deus non fuerit, sicut ARTEMON et MARCELLUS dixerunt. »

76. — **AD PRIMUM** ergo circa hoc objectum dicendum quod cum dicitur « *Verbum caro factum est* » sumitur ibi⁴ pars pro toto, scilicet caro pro toto⁵ homine ; sicut anima ponitur aliquando pro toto homine. Gen., XLVI, 27 : « *Omnes animæ quæ ingressæ sunt in Ægyptum, fuere septuaginta.* » Ideo autem carnem, quæ inferior pars est, dicere voluit, ut ostenderet per locum a minori nihil in hominis natura esse quod Filius Dei non assumpserit.

77. — **Ad secundum** dicendum quod ad hoc quod corpus vivificetur, requiritur quod sibi conjugatur principium vitæ per modum formæ, ut ex eis efficiatur una natura communis. Divinitas autem forma corporis esse non potest. Non enim ex Divinitate et corpore una natura communis resultat. Et ideo ad hoc ut corpus Christi vivum⁶ esse possit, requiritur anima quæ sit forma ejus.

78. — **Ad tertium** dicendum quod sicut in II *De anima*, (§2. 414^a, 12 ; l. 4, n. 273), dicitur, illud quo aliquid operatur primo, est forma rei⁷. Unde cum intellectus divinus non possit esse forma in humanitate Christi, oportet quod illud quo homo sentit et intelligit, sit anima sensitiva et intellectiva.

Alia duo concedimus.

SOLUTIO III

79. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** sciendum est quod QUIDAM posuerunt Deum assumpsisse animam et corpus, non ita quod ex eorum conjunctione aliqua humanitas resultaret. Et hæc opinio similiter veritatem humanitatis tollit et dignitatem corporis Christi. Non enim Christus verus homo esse potuit, nec corpus ejus vere vivum, nisi anima corpori unita fuisset ut forma ejus, ita quod ex eis unum quid efficere. Sed de hac opinione infra dicetur, 3 d. (q. 4, a. 2.)

Unde **dicendum** quod *sicut* in Christo verum corpus et

1. RANVP. *om.* « ex deitate ». — 2. RANVP. *om.* « ex carne, unus Dei Filius ». — 3. RANVP. « sine ». — 4. Ed. *om.* « ibi ». — 5. *β*. F. *om.* « scilicet caro pro toto » ; P. « id est caro pro toto ». — 6. F. « unum ». — 7. RANVP. : « ejus ».

vera anima fuit; *illa* et vera humanitas, id est natura humana, ex conjunctione utriusque resultans.

80. — AD PRIMUM circa hoc objectum dicendum quod DAMASCENUS intendit dicere, quod non est unio facta in una natura, ut EUTYCHIANI posuerunt. Et ideo vult quod ex conjunctione Divinitatis ad humanitatem non resultet aliqua natura communis tertia; quia illa neque esset divinitas neque humanitas, sicut humanitas neque est anima neque corpus, unde Christus neque esset Deus neque homo, sed tantum Christus.

Non autem intendit quod ex conjunctione animae ad corpus non resultet forma totius, per quam in specie cum aliis hominibus communicet.

81. — Ad secundum dicendum quod verbum BOETII veritatem habet in quolibet individuo quod subsistit in una¹ natura tantum; quia species comprehendit omnia essentialia principia subsistentis individui in natura speciei. Et sic etiam humanitas comprehendit omnia essentialia Christi, secundum quod in humanitate subsistit.

Sed *illa persona* *hoc singulariter habet ut in duabus naturis subsistat*. Et ideo species humana non colligit omnia quae illi personae essentialiter convenient.

82. — Ad tertium dicendum quod cum dicitur, nomine humanitatis corpus et animam intelligi, intelligendum est *materiāliter*, sicut nomine totius intelliguntur partes²; non quod totum proprie loquendo sint suae partes, sed aliquid ex partibus constitutum.

Alia duo concedimus.

QUÆSTIO II

DE ORDINE ASSUMPTIONIS

Deinde quæritur de ordine assumptionis.

Et circa hoc quæruntur tria:

Primo, utrum unam partem humanæ naturæ assumpserit mediante alia.

Secundo, utrum humanam naturam assumpserit mediante aliquo alio.

Terlio, utrum omnes partes humanæ naturæ simul tempore assumpserit.